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Ministerul Sănătăţii al Republicii Moldova 
IMSP IMC 

Denumirea instituţiei 

Procedura Standard de Operare 
 
                                         nr. CTS/15/47 

TITLUL: Preluarea facturilor de expediţie în baza 
datelor a SIA Serviciul de Sânge “CTS Manager” 
în urma recepţionării produselor sangvine de la 
Centrele de Transfuzie a Sângelui 

CTS-Banca de sânge 
denumire departament/secţie/laborator 

 
RESPONSABIL DE EXECUTARE                     medic transfuziolog, as.medicală, fel laborant                      

                                                                                      funcţia 
 

Elaborat  de :  17BData elaborării  18BÎnlocuieşte PSO datat 
Vicedirector/ 
medic şef adjunct  

  

   
Şef de subdiviziune   
 

Aprobat 19BData 
aprobării 

20BCoordonat  21BData 
coordonării 

Conducătorul   Managerul calităţii  
 

 Persoana responsabilă de 
revizuire 

Revizuirea PSO 
Data avizul semnătura 
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UISTORIA   PSO 

 
Pag U2 Udin 3 

Nume, prenume, 
funcţia 

responsabilului de 
revizuirea anuală 

Revizuirile   anuale 
data   avizul concluzia 
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0BI. 1BSCOPUL: 
2BDe a asigura gestionarea eficientă a stocurilor de produse sangvine în baza de date a SIA Serviciul de 
Sânge “CTS Manager” 
3BII. 4BREAGENŢI, MATERIALE, STANDARDE, TEHNICA ŞI ECHIPAMENT: 
5B2.1. ECHIPAMENT NECESAR 
 • Computer 

• Monitor 
• Tastatură 
• Mouse 
• Imprimanta  
• Cititor cod de bare 

6B2.2. MATERIALE CONSUMABILE 
 • 7BHîrtie A4 
8B2.3. ALTE MATERIALE 
 Nu se aplică 
9BIII. 10BÎNREGISTRAREA ŞI RAPORTAREA REZULTATELOR: 
 Registru de monitorizare a activităţii echipamentului  
11BIV. 12BPROCEDURA: 
13B4.1 
4.2 
4.3 
 
 
4.4 
 
4.5 
4.6 
4.7 
4.8 
4.9 
4.10 
4.11 
 
 
4.12 
 
4.13 
4.14 
 

Se apasă dublu clic pe fereastra CTS Manager; 
Se introduce numele utilizatorului de serviciu; 
Se introduce parola utilizatorului de serviciu; 
ATENŢIE: PAROLA este individuală şi strict confidenţială pentru fiecare utilizator în 
parte, pentru siguranţa serviciului. 
Se selectează cu un singur clic obţiunea accept, pe  interfaţă  se activeaza modulele de 
activitate a utilizatorului; 
Se accesează modulul Expeditie, printr-un singur clik; 
Se accesează submodulul Intrari, printr-un singur clik; 
Se va deschide interfaţa cu denumirea Lista Recepţii; 
Se va selecta perioada necesară în căsuţele corespunzătoare; 
Se va accesa căsuţa Adaugare document și se va deschide interfaţa Recepţie; 
Se va accesa căsuţa AVIZ și se va deschide interfaţa cu Lista Avizelor disponibile; 
Se va efectua dublu clik pe AVIZUL care este în Lista de Avize și se va deschide interfaţa 
AVIZ, care conţine detalii a documentului de livrare (Paşaportul de însoţire a produselor 
sanguine); 
Se va accesa căsuţa Preluare Document, pentru reîncărcarea şi formarea stocurilor; 
Pe interfaţă va apărea o obţiune ,, Sunteti sigur ca doriti să preluati un aviz nevalidat?,,  
Selectaţi butonul ,, Yes,,; 
Apăsați butonul Validare. 
În aşa mod se vor prelua facturile de expediţie şi se vor forma stocurile informaţionale 
locale pentru fiecare secţie/cabinet de transfuzie a sîngelui. 

14BV. REFERINŢE  
 15BManualul CTS-Manager 
16BVI. ANEXE 
 Nu se aplică 
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